Desenvolvimento do Estado, em atividade desde 2003, destaque-se, não se se restringe à atração

industrial, mas apresenta diretrizes para todos os setores da economia: turismo, micro e

pequenas empresas, comércio e serviços, agronegócios e indústrias e é elaborada com a

contribuição das entidades de classe empresarial e universidades (ALCÂNTARA, 2004).

Houve um avanço na concentração de pequenos negócios na Grande Fortaleza, em

segundo o Cariri e em terceiro lugar o Sertão Sobralense. Em 2007, a região da Grande

Fortaleza formada por dezenove municípios, concentrando 53,63% do total de pequenos

empreendimentos, ou seja, um total de 55.984 negócios. Em 2016, passou a obter uma

participação de 59,4%, com uma variação de crescimento entre 2007 e 2016 de 297,8%,

aumentou para 222.732. Em seguida destaca-se, Cariri e Centro Sul com participações de

10,46% e 4,04%, respectivamente. A região do Cariri é composta com 29 municípios e a Centro

Sul por treze municípios. O Litoral Leste e Maciço, em 2007 possuíam uma participação de

1,59% e 1,87%, crescendo 2,1% e 2,0% em 2016 (QUADRO 3) (IPECE, 2017).

19
REVISTA GESTÃO, INOVAÇÃO E NEGÓCIOS

V.6 N.2 ISSN 2447-8520

   Quadro 3 - Empresas optantes pelo Simples Nacional por macrorregiões cearenses - 2007 e 2016

Macrorregiões 2007 2016 Var.%(2007-

2016) Quantidade Part.

(%)

Rank. Quantidade Part.

(%)

Rank.

Grande

Fortaleza

55.984 53,63 1 222.732 59,4 1 297,8

Cariri 10.922 10,46 2 32.641 8,7 2 198,9

Sertão de

Sobral

3.544 3,39 9 14.662 3,9 3 313,7

Vale do

Jaguaribe

4.130 3,96 4 13.200 3,5 4 219,6

Serra da

Ibiapina

3.548 3,40 8 11.751 3,1 5 231,2

Litoral Norte 3.689 3,53 7 11.641 3,1 6 215,6

Sertão Central 3.914 3,75 6 11.455 3,1 7 192,7

Sertão dos

Crateús

4.030 3,86 5 11.217 3,0 8 178,3

Centro Sul 4.218 4,04 3 10.466 2,8 9 148,1

Litoral Oeste/

Vale do Curu

2.844 2,72 10 10.452 2,8 10 267,5

Litoral Leste 1,664 1,59 13 8.024 2,1 11 382,2

Maciço de

Baturité

1.948 1,87 12 7.328 2,0 12 276,2

Sertão de

Canindé

2.495 2,39 11 5.687 1,5 13 127,9

Sertão dos

Inhamuns

1.460 1,40 14 3.811 1,0 14 161,0

Ceará 104.390 100,00 - 375.067 100,0 - 259,3
   Fonte: IPECE a partir de dados da Receita Federal, (2017).

(*) Acumulado até 31 de dezembro de cada ano.

CARACTERÍSTICAS DOS PEQUENOS NEGÓCIOS EM JUAZEIRO DO NORTE/CE

O empreendedorismo sempre foi forte em Juazeiro do Norte, pois teve incentivo desde

que a cidade foi fundada pelo padre Cícero. Atualmente, o empreendedorismo vem se

destacando, eliminando barreiras de cunho social e comercial, e se renovando diariamente,

acompanhando os avanços tecnológicos e para se manter competitivo no mercado. Devido a

isso algumas instituições facilitam e investem como é o caso da Secretaria de Desenvolvimento